
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 34 

DATA 09.12.2020 

 
Oggetto:  Emergenza Covid-19. Fornitura mascherine protettive per la collettività. CIG Z462FA2A80 

 

L’anno Duemilaventi il giorno nove del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
 

Premesso  che a seguito  della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica- di rilevanza 
internazionale del focolaio da nuovo virus COVID - 19 - del 30 gennaio 2020  dell’ 
Organizzazione  Mondiale della Sanità, il Consiglio  dei Ministri ha deliberato in data  31 gennaio 
2020 lo Stato di emergenza nazionale per la durata di mesi  sei, in conseguenza al rischio 
sanitario connesso all’infezione è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente 
del Consiglio individuato il Capo Dipartimento Nazionale  della Protezione  civile quale 
commissario Straordinario cui è stato affidato il coordinamento degli interventi urgenti e 
necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale;  

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 - 4 marzo 2020 - 8 marzo 
2020 - 9 marzo 2020, recante misure in materie di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID  19; 

Visto il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale;  

Vista  la legge n.77 del 17 luglio 2020 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
19 marzo 2020, n. 34 , recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 

Visto altresì il Decreto legge 23 novembre  2020 n. 154 “ Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID- 19;  

Visto l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffuso dell’epidemia 
da COVID-19 a seguito del continuo incremento dei casi sull’intero territorio regionale; 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all’acquisto di n. 100 mascherine 
lavabili e riutilizzabili in softshell con proprietà idrorepellenti antibatteriche con logo 
personalizzato del Comune di Golferenzo, per far fronte all’emergenza epidemiologica causata 
da COVID -19 da distribuire alla popolazione residente nel Comune; 

Rilevato altresì che l'art. 36 comma 2 lett a) del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i prevede che le stazioni 
appaltanti per affidamenti inferiori a € 40.000, procedono mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori tramite 
amministrazione diretta; 

Visto il comma 130 dell’art.  1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge  di bilancio 2019 )che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, che ora recita: “Fermi restando gli 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,  le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1  del decreto legislativo 30 marzo 2001  n. 165 nonché le autorità 
indipendenti per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure “ 

Ritenuto di procedere, adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c.2. lett. a) del 
D.lgs 50/2016  e s.m.i  ad unico operatore  riconoscendo, l’importo del preventivo n. 140 del 
27/11/2020, ricevuto dalla Ditta G CREATIVE srl con sede legale in Piazzale Giulio Cesare, 14 
- 20145 Milano, Cod. Fisc/P.iva 10183620961, al prezzo di € 1.200,00 + IVA;  

Rilevato che, per l’acquisizione della fornitura   in oggetto, è possibile derogare all’obbligo del ricorso 
agli strumenti telematici; 

Che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture il CIG: Z462FA2A80; 

Di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC - numero protocollo 
INAIL_25281384 e scadenza validità 07/04/2021; 

Che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/ 2016; 

Visto inoltre l’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 il quale prevede che per l’affidamento di un importo 
non superiore ad € 40.000,00 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità vigenti; 

Visti i principi contabili di cui al D.lgs 118/ 2011 e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione delle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene 
scadenza;  

Vista la compatibilità monetaria della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) D.L 78/ 2009 convertito in L. n. 102/2009); 

Visto l’art. 107 comma 3 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.  

Richiamate le disposizioni contenute nell’art. 3 della legge n. 136/ 2010 e nell’art. 6 commi 1 e 2 del 
D.L. 187/2010 convertito nella legge n. 217/ 2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Richiamate: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022 
e s.m.i.; 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 

 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 

Viste: 

- la Legge 190/2012, 
- il D.L   8 aprile 2013 n. 39, 
- il D.P.R   16 aprile 2013 n. 62,   
- la normativa in   materia di conflitto di interessi art. 6 bis legge 241/90, 
- l’ art. 6 e l’art.  7  DPR 62/ 2013, 

 

Atteso che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 

D E T E R M I N A 

 di procedere all’affidamento diretto alla ditta specializzata G CREATIVE srl con sede legale in 

Piazzale Giulio Cesare, 14 - 20145 Milano, Cod. Fisc/P.iva 10183620961 della fornitura di n. 100 

mascherine lavabili e riutilizzabili in softshell con proprietà idrorepellenti antibatteriche con logo 

personalizzato del Comune di Golferenzo, al prezzo proposto di € 1.200,00 + IVA; 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 1.464,00 è da imputarsi al capitolo 4090/1000/99, 

codice 13.07-1.03.02.99.999 del bilancio 2020-2022, annualità 2020; 

 di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuata la fornitura, pervenuta regolare 

documentazione fiscale e tecnica ed effettuate le verifiche di legge; 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere di 

regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


